1/3

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

PARA AVALIAÇÃO DAS CANDIDATURAS A

GESTÃO 2025-2026 DO FORTEC

Aos sete dias do mês de outubro de 2024, às 12 horas de Brasília, na sala virtual do ZOOM da Associação

Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia - FORTEC, reuniu-se a Comissão

Eleitoral, homologada pela diretoria da associação e composta pelos membros abaixo nominados, para

avaliar as chapas candidatas aos cargos de Diretoria, Coordenações Regionais, Conselho Consultivo e

membros substitutos do Conselho Fiscal do FORTEC, conforme estabelecido pelo edital de convocação

publicado em 23 de setembro de 2024.

Presentes à reunião os associados e voluntários na Comissão Eleitoral:

1. Vera Maria Duch Crósta  - CPF: 983.874.998-20

2. Ricardo Magnani Andrade – CPF 141.497.088-94

3. Leila Costa Duarte Longa – CPF  598.307.607-82

E a Secretaria Executiva do FORTEC, representada por Lygia Magacho.

A reunião foi presidida por Vera Maria Duch Crósta, que iniciou com uma breve explanação sobre o objetivo

do encontro: realizar a avaliação das chapas inscritas e verificar a conformidade das candidaturas de acordo

com o Estatuto da Associação Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia e o

Edital, regulamento eleitoral vigente.

Inicialmente a Comissão repassou o número de vagas para cada Órgão, a saber:

Diretoria – 7 (sete) membros com indicação do presidente e vice-presidente

Coordenações Regionais – 5 (cinco) regiões do país, considerando um coordenador, um vice-coordenador

e um suplente para cada região do Brasil.

Conselho Consultivo – 7 (sete) eleitos pela Assembleia que se transforma em Colégio Eleitoral, conforme

Estatuto e Edital, dentre os indicados pelos Associados.

Conselho Fiscal – 2 (dois) substitutos candidatos e eleitos para substituição dos membros que não

permanecerão no mandato transitório de um ano, conforme Estatuto do FORTEC em seu artigo:“Art. 63. O

mandato do atual Conselho Fiscal será estendido por um ano, encerrando-se ao final do ano de 2025.”

Em seguida, foram apresentadas as chapas e respectivos candidatos para os cargos de:

• Diretoria

• Coordenações Regionais

• Conselho Consultivo

• Membros Substitutos do Conselho Fiscal

A Comissão procedeu à análise de todos os documentos apresentados pelas chapas candidatas, verificando

se cada candidato atendia aos requisitos exigidos para os cargos aos quais se candidataram. Foi realizada

uma discussão sobre a conformidade das candidaturas, e após deliberações, a Comissão decidiu:

Docusign Envelope ID: 710A07AC-C53B-44A2-BBB0-B5F5154218CD

2/3

1. Aprovar as seguintes chapas candidatas para Gestão 2025-2026 FORTEC:

i “Excelência e Prosperidade” – chapa única candidata à Diretoria;

ii “Maracá” – chapa única candidata à Coordenação Regional Norte;

iii “Chapa InovAção Sudeste” – chapa única candidata à Coordenação Regional Sudeste;

iv “Determinação Máxima” – chapa única candidata à Coordenação Regional Centro Oeste e

v “IntegraaSul – Redes colaborativas para inovação” – chapa única candidata à Coordenação

Sul, por estarem em conformidade com todos os requisitos estabelecidos.

2. Aprovar as seguintes candidaturas ao Conselho Consultivo:

i Alexandre Barroso Euzebio,

ii Antônio Martins de Oliveira Júnior,

iii Henrique Rego Monteiro da Hora,

iv Henry Jun Suzuki,

v Karla Bernardo Mattoso Montenegro,

vi Maria Celeste Emerick,

vii Maria José Carvalho Carmona,

viii Marileusa Chiarello – UNB,

ix Newton Frateschi,

x Noélia Falcão e

xi Paula Gonzaga, por estarem em conformidade com todos os requisitos estabelecidos.

3. Aprovar a seguinte candidatura ao Conselho Fiscal:

i Sonia Mabel Alvarado Santana.

Vale ressaltar que, o atual Presidente do Conselho Fiscal, Irineu Frey, enviou sua candidatura

entendendo que devia submeter para confirmar o interesse de permanecer no Cargo, porém

não se fez necessário, pois a chamada do Edital era somente para os suplentes em vagas

existentes para este um (ano) referido do artigo 63 do Estatuto do FORTEC.

4. Condicionar a aprovação da chapa:

i “Articulação Nordeste” – chapa única candidata à Coordenação Nordeste, condicionadas à

regularização de apresentação de documentação faltante da vice coordenadora e da

suplente da chapa candidata. Oferecendo-se o prazo até as 14h do dia 08 de outubro de

2024 para apresentação da documentação faltante.

ii Condicionar a aprovação da candidatura ao Conselho Fiscal de Ricardo Yogui, uma vez que

sua indicação foi realizada, dentro do prazo, pela Conselheira e Ex-Presidente do FORTEC,

Docusign Envelope ID: 710A07AC-C53B-44A2-BBB0-B5F5154218CD

3/3

Shirley Coutinho, porém o mesmo não apresentou candidatura no formulário indicado no

Edital no prazo estipulado pois encontrava-se indisponível e, quando disponível, o acesso

ao sistema encontrava-se bloqueado. Ofereceu-se o prazo até as 14h do dia 08 de outubro

de 2024 para apresentação da documentação faltante.

5. Aceitar a rejeição da indicação ao Conselho Consultivo por parte da Sra. Leila Longa, indicação esta

realizada pelos associados, pois a mesma já havia se comprometido em participar do processo

como membro desta Comissão Eleitoral e assim desejou permanecer.

A Comissão de Avaliação comprometeu-se a notificar as chapas candidatas sobre o resultado da avaliação

e a conceder um prazo de 24 horas para apresentação dos documentos faltantes, conforme informações

acima.

Encerradas as discussões e decisões, a reunião foi concluída às 13h10 do dia 07 de outubro de 2024.

Eu, Lygia Magacho, lavrei a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos membros da Comissão de

Avaliação.

Brasília, 07 de outubro de 2024.

Assinaturas:

Vera Maria Duch Crósta  - CPF: 983.874.998-20

Ricardo Magnani Andrade – CPF: 141.497.088-94

Leila Costa Duarte Longa – CPF: 598.307.607-82

Lygia Magacho – CPF: 078.591.327-02

Docusign Envelope ID: 710A07AC-C53B-44A2-BBB0-B5F5154218CD

1/3

ATA DA REUNIÃO COMPLEMENTAR DA

COMISSÃO ELEITORAL PARA AVALIAÇÃO DAS

CANDIDATURAS A GESTÃO 2025-2026 DO

FORTEC

Aos oito dias do mês de outubro de 2024, às 14 horas de Brasília, no Grupo de Whatsapp da Comissão

Eleitoral Gestão 2025-2026 da Associação Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de

Tecnologia - FORTEC, onde encontram-se reunidos somente os membros da Comissão Eleitoral,

homologada pela diretoria da associação e a Secretaria Executivo do FORTEC, para avaliar

complementarmente as candidaturas que ficaram condicionadas, a saber:

1. “Articulação Nordeste” – chapa única candidata à Coordenação Nordeste, condicionadas à

regularização de apresentação de documentação faltante da vice coordenadora e da suplente da

chapa candidata. Oferecendo-se o prazo até as 14h do dia 08 de outubro de 2024 para

apresentação da documentação faltante.

2. Candidatura ao Conselho Fiscal de Ricardo Yogui, uma vez que sua indicação foi realizada pela

Conselheira e Ex-Presidente do FORTEC, Shirley Coutinho, porém o mesmo não apresentou

candidatura no formulário indicado no Edital, condicionado a apresentação da documentação

faltante até as 14h do dia 08 de outubro de 2.024.

Após o recebimento do e-mail datado de 07 de outubro, enviado pelo candidato Ricardo Yogui,

informando que “após a consulta e o meu aceite a candidatura ao Conselho Fiscal do Fortec, para o

período 2025-2026”, confirma o interesse e esclarece que “Infelizmente, no dia 04, eu estava em

atividade externa, o que impossibilitou o envio do documento anexo que agora encaminho”. Portanto,

a Comissão Eleitoral após análise dos documentos enviados e da tempestividade da indicação realizada

pela Conselheira Consultiva e Ex-Presidente do FORTEC, Shirley Coutinho, aceitou a candidatura do

Prof. Ricardo Yogui ao Conselho Fiscal.

Recebidos no dia 07 de outubro os documentos faltantes da Chapa “Articulação Nordeste”, referente

às candidaturas da Sra. Rebeca Lydia Pernambuco Lins Pessoa e Sra. Soraia Vanessa Matarazzo e após

análise e verificação de que se encontram de acordo com o Edital e o Estatuto da Associação, a

Comissão Eleitoral aceitou a Candidatura da chapa única à Coordenação Regional Nordeste.

Presentes à reunião os associados e voluntários na Comissão Eleitoral:

1. Vera Maria Duch Crósta  - CPF: 983.874.998-20

2. Ricardo Magnani Andrade – CPF 141.497.088-94

3. Leila Costa Duarte Longa – CPF  598.307.607-82

E a Secretaria Executiva do FORTEC, representada por Lygia Magacho.

Docusign Envelope ID: 710A07AC-C53B-44A2-BBB0-B5F5154218CD

2/3

Diante das análises finalizadas, a Comissão Eleitoral aprova os seguintes candidatos para concorrerem a

Gestão FORTEC 2025-2026:

Chapa Candidata à Diretoria Gestão FORTEC 2025-2026

 Membros da Chapa Cargo

Excelência e Prosperidade

Ana Lúcia Vitale Torkomian Presidente

Juliana Corrêa Crepalde Medeiros Vice-presidente

Jaqueline da Silva Albino Diretora

Marcelo Gomes Speziali Diretor

Maria do Perpétuo Socorro de Lima Verde Coelho Diretora

Tatiane Luciano Balliano Diretora

Vinicius Farias Campos Diretor

Chapas Candidatas à Coordenação Regional Gestão FORTEC 2025-2026

Norte Maracá

Deuzanira Lima dos Santos Coordenador(a)

Sheila de Souza Correa de Melo Vice-coordenador(a)

Antônio do Socorro Ferreira
Pinheiro Suplente

Sudeste Chapa InovAção Sudeste

Iara Regina da Silva ferreira Coordenador(a)

Renata Angeli Vice-coordenador(a)

Gabriel Almeida Torobay Suplente

Nordeste Articulação Nordeste

Horacio Nelson Hastenreiter
Filho Coordenador(a)

Rebeca Lydia Pernambuco Lins
Pessoa Vice-coordenador(a)

Soraia Vanessa Matarazzo Suplente

Centro
Oeste

Determinação Máxima

Rafael Verão Françoz Coordenador(a)

Vilma dos Santos Ramos Vice-coordenador(a)

Fernando Selleri Silva Suplente

Sul
Integra Sul - Redes
colaborativas para inovação

Clarissa Stefani Teixeira Coordenador(a)

Luciano Maciel Ribeiro Vice-coordenador(a)

Carina Rau Suplente

Docusign Envelope ID: 710A07AC-C53B-44A2-BBB0-B5F5154218CD

3/3

Candidaturas ao Conselho Consultivo

Alexandre Barroso Euzebio

Antônio Martins de Oliveira Júnior

Henrique Rego Monteiro da Hora

Henry Jun Suzuki

Karla Bernardo Mattoso Montenegro

Maria Celeste Emerick

Maria José Carvalho Carmona

Marileusa Chiarello - UNB

Newton Frateschi

Noélia Falcão

Paula Gonzaga

Encerradas as pendências e as discussões e decisões, a avaliação das candidaturas para a Eleição da Gestão

2025-2026 no dia 08 de outubro de 2024.

Eu, Lygia Magacho, lavrei a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos membros da Comissão de

Avaliação.

Brasília, 08 de outubro de 2024.

Assinaturas:

Vera Maria Duch Crósta - CPF: 983.874.998-20

Ricardo Magnani Andrade – CPF: 141.497.088-94

Leila Costa Duarte Longa – CPF: 598.307.607-82

Lygia Magacho – CPF: 078.591.327-02

Candidaturas ao Conselho Fiscal

Sonia Mabel Alvarado Santana

Ricardo Yogui

Docusign Envelope ID: 710A07AC-C53B-44A2-BBB0-B5F5154218CD

		2024-10-08T12:48:19-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com